
BOA  Número 23 26 de febrero de 1999 1023

puesto número 9725 Personal de Servicios Auxiliares, se dota
con el complemento específico «B», financiándose la dife-
rencia de retribuciones con cargo al crédito contenido en la
ficha de Reclasificaciones y otras Incidencias y la Seguridad
Social con el concepto 160 del Programa 452.1 Archivos y
Museos.

Zaragoza, 9 de febrero de 1999.

El Consejero de Presidencia y Relaciones
Institucionales,

MANUEL GIMENEZ ABAD

El Consejero de Economía, Hacienda
y Fomento,

JOSE MARIA RODRIGUEZ JORDA
§

DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA
Y MEDIO AMBIENTE

#
DECRETO 13/1999, de 24 de febrero, del Gobier-
no de Aragón, por el que se modifica parcialmente
el Decreto 204/1997, de 23 de diciembre, por el que
se establece el procedimiento y condiciones para
llevar a efecto las transformaciones en regadío que
se ejecutan en el ámbito del Plan Estratégico del
Bajo Ebro Aragonés (PEBEA).

$
El artículo 35.1.12 y 24 del Estatuto de Autonomía de

Aragón atribuye a la Comunidad Autónoma la competencia
exclusiva sobre «agricultura, ganadería e industrias
agroalimentarias, de acuerdo con la ordenación general de la
economía«, y sobre «la planificación de la actividad económi-
ca y fomento del desarrollo económico de la Comunidad
Autónoma».

Tras la aprobación de los instrumentos normativos necesa-
rios (Ley de Cortes de Aragón 10/1997, de 17 de noviembre,
por la que se instrumenta la aplicación del Plan Estratégico del
Bajo Ebro Aragonés (PEBEA) y se aprueban medidas para su
mejor ejecución, y Decreto 204/1997, de 23 de diciembre, del
Gobierno de Aragón que establece el procedimiento y condi-
ciones para llevar a efecto las transformaciones en regadío que
se ejecuten en el ámbito del PEBEA), y la apertura de plazo
para la presentación de solicitudes, dispuesto por sendas
Ordenes del Departamento de Agricultura y Medio Ambiente
de 26 de diciembre de 1997 y de 13 de octubre de 1998, está
en plena aplicación el procedimiento previsto para proceder a
la puesta en riego de hasta 20.000 Has. en el ámbito territorial
del PEBEA. Por otro lado, por Resolución de 24 de julio de
1998, el Presidente de la Confederación Hidrográfica del
Ebro, determinó conceder la reserva de caudales para la puesta
en regadío prevista en el PEBEA.

La Disposición Final Primera de la Ley 10/1997 habilita al
Gobierno de Aragón para dictar las disposiciones de desarro-
llo necesarias para su ejecución.

El procedimiento de transformación en regadío previsto en
el Decreto 204/1997 no está exento de complejidad, en buena
parte debido a que a las actuaciones que compete desarrollar
a la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón
hay que unir aquellas que son competencia de la Confedera-
ción Hidrográfica del Ebro, básicamente en orden al otorga-
miento de la concesión del agua para riego, derivándose de
todo ello una lógica dilación temporal en la conclusión de los
trámites precisos para poder iniciar la ejecución de las obras de
transformación en regadío. Por ello, con la presente disposi-
ción se hace posible, siempre a iniciativa del eventual benefi-
ciario y por su cuenta y riesgo, que con carácter excepcional
puedan ejecutarse algunas obras de infraestructura básica
antes de que sean aprobados el otorgamiento de la concesión
de aguas para riego y los proyectos de transformación, de

modo que en determinados casos pueda agilizarse la ejecución
de las obras.

En su virtud, a propuesta del Consejero de Agricultura y
Medio Ambiente, visto  el dictamen de la Comisión Jurídica
Asesora y previa deliberación del Gobierno de Aragón en su
reunión del día 24 de febrero de 1999,

DISPONGO

Artículo único.

Se modifica la Disposición Adicional Segunda del Decreto
204/1997, de 23 de diciembre, por el que se establece el
procedimiento y condiciones para llevar a efecto las transfor-
maciones en regadío que se ejecuten en el ámbito del PEBEA,
de modo que el primer párrafo pasa a ser el apartado 1,
incorporándose igualmente un apartado 2 que se integra por
los siguientes párrafos:

2.  Sin perjuicio de lo dispuesto en el articulado de este
Decreto, y en particular de lo establecido en los artículos 3, 12,
y 15 del mismo, el Director General competente podrá auto-
rizar el inicio de la ejecución de las obras aunque no se haya
procedido a la aprobación del proyecto de obras, en los
términos expresados en los párrafos siguientes.

Excepcionalmente, una vez firme la resolución por la que
se concede el titulo de PEBEA y presentado el proyecto
correspondiente en el plazo habilitado para ello, el beneficia-
rio podrá solicitar autorización a la Dirección General com-
petente para iniciar las obras que se citan en este párrafo. La
Dirección General correspondiente analizará la solicitud de
iniciación, teniendo en cuenta que con la eventual autoriza-
ción no se minimicen los controles a aplicar y con ello
realmente pueda agilizarse la transformación en regadío. En
todo caso no podrá autorizarse la ejecución de obras distintas
a las que correspondan a las infraestructuras básicas de riego
que aseguren la nascencia y el mantenimiento de los cultivos
a implantar. En caso de que la ejecución de las obras señaladas
fuera autorizada, aquélla deberá ajustarse a lo previsto en el
proyecto presentado, produciéndose la ejecución de acuerdo
con lo señalado en el articulado del presente Decreto en la
medida en que ello sea compatible con la medida que prevé
esta Disposición Adicional, debiendo ajustarse en todo caso
la ejecución a lo dispuesto en los apartados 3 y 4 del artículo
13.

Las actuaciones que se desarrollen en ejercicio de la autori-
zación prevista en esta disposición se entenderán realizadas
siempre por cuenta y a riesgo del beneficiario, sin que la
autorización que se conceda garantice la aprobación del pro-
yecto y el otorgamiento de la concesión de agua para riego. El
beneficiario, en su caso, estará obligado al levantamiento o
readaptación de las instalaciones ejecutadas si finalmente no
se aprueba el proyecto, se introducen modificaciones en el
mismo, no se aprueba la concesión de aguas o ésta se otorga
en condiciones distintas a las solicitadas, de modo que sea
necesario en estos supuestos acomodar lo ejecutado al proyec-
to aprobado y a la concesión otorgada sin que en ningún caso
el beneficiario pueda reclamar indemnización de daños y
perjuicios por dicho concepto.

La resolución por la que se conceda la autorización prevista
en este apartado expresará con claridad las condiciones y
efectos a que se sujeta la misma.

A los efectos del régimen de transmisión de fincas y de
ayudas económicas para las actuaciones subvencionables
previstas en este Decreto aunque las obras se hayan iniciado al
amparo de la autorización concedida, tendrán la consideración
de no iniciadas en tanto no recaiga la aprobación del corres-
pondiente proyecto.

356



1024 26 de febrero de 1999 BOA  Número 23

DISPOSICION FINAL

El presente Decreto, entrará en vigor el día siguiente al de su
publicación en el «Boletín Oficial de Aragón».

Zaragoza, 24 de febrero de 1999.

El Presidente del Gobierno de Aragón,
SANTIAGO LANZUELA MARINA

El Consejero de Agricultura
y Medio Ambiente,

JOSE MANUEL LASA DOLHAGARAY
@

II. Autoridades y personal
     b) Oposiciones y concursos

§
DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES
INSTITUCIONALES

#
RESOLUCION de 11 de febrero de 1999, de la
Dirección General de Recursos Humanos, por la
que se modifica la Resolución de 15 de diciembre
de 1998, por la que se convocó concurso de méritos
para la provisión de puestos de trabajo vacantes en
la Administración de la Comunidad Autónoma de
Aragón.

$
Por Resolución de 15 de diciembre de 1998, publicada en el

«Boletín Oficial de Aragón» número 150, de 30 de diciembre,
se convocó concurso de méritos para la provisión de puestos
de trabajo vacantes en la Administración de la Comunidad
Autónoma de Aragón.

Por Orden de 18 de diciembre de 1998, de los Departamen-
tos de Presidencia y Relaciones Institucionales y de Econo-
mía, Hacienda y Fomento, por la que se modifica la Relación
de Puestos de Trabajo y el Anexo presupuestario de personal
de varios Departamentos (publicada en el BOA de 5 de febrero
de 1999), se determina el horario especial que afecta a un
puesto de Auxiliar Administrativo incluido en el citado con-
curso, por lo que resulta procedente concretar tal circunstancia
en la convocatoria de provisión del citado concurso.

Por lo expuesto y en uso de la competencia atribuida en el
art. 5.3 g) del Decreto 85/1996, de 30 de abril de competencias
en materia de personal esta Dirección General resuelve:

Modificar la Resolución de 15 de diciembre de 1998 (BOA
número 150, de 30 de diciembre), por la que se convocó
concurso de méritos para la provisión de puestos de trabajo
vacantes en la Administración de la Comunidad Autónoma de
Aragón, en relación con el puesto número 460, Auxiliar
Administrativo del Departamento de Presidencia y Relacio-
nes Institucionales (Dirección General para la Renovación y
Modernización Administrativa) en el que se añade la siguiente
observación: «horario especial; Orden de 4 de febrero de
1994».

Respecto a dicho puesto se amplía el plazo de presentación
de solicitudes en quince días hábiles a contar desde el día
siguiente al de la publicación de la presente Resolución en el
«Boletín Oficial de Aragón», teniéndose por presentadas las
remitidas con anterioridad salvo desistimiento expreso de los
peticionarios.

La presente Resolución, que no agota la vía administrativa,
podrá ser impugnada mediante la interposición de recurso
ordinario ante el Consejero de Presidencia y Relaciones Ins-
titucionales, en el plazo de un mes a contar desde el día de su
publicación en el «Boletín Oficial de Aragón», de conformi-
dad con lo previsto en el artículo 114 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre, y artículo 54 de la Ley 11/1996, de 30 de

diciembre, de la Administración de la Comunidad Autónoma
de Aragón.

Zaragoza, 11 de febrero de 1999.

El Director General de Recursos Humanos,
ADRIAN MARTINEZ CABRERA

@

III. Otras disposiciones y acuerdos
§

DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES
INSTITUCIONALES

#
Orden de 11 de febrero de 1997, del Departamento
de Presidencia y Relaciones Institucionales, por la
que se dispone la publicación de los Estatutos de la
Mancomunidad Servicios de Javalambre.

$
Por los Ayuntamientos de Albentosa, Arcos de las Salinas,

Manzanera, Olba, La Puebla de Valverde, San Agustín, Sarrión
y Torrijas, de la provincia de Teruel, se ha tramitado expedien-
te para la constitución de una Mancomunidad intermunicipal
para la ejecución, organización y gestión en común de las
obras, servicios y actividades de su competencia, en ejercicio
del derecho de asociación reconocido por el artículo 44 de la
Ley 7/85.

En los Estatutos se fija su capitalidad en Sarrión, donde
radique su presidencia y se regulan entre otros extremos, sus
órganos representativos de gobierno, sus recursos económi-
cos y los procedimientos de modificación y disolución.

El expediente se ha tramitado con arreglo a lo previsto en el
artículo 5.º de la Ley 6/87, de 15 de abril, sobre Mancomuni-
dades de municipios, procediendo, por tanto, la publicación de
los Estatutos, conforme a lo dispuesto en el apartado 10º de
dicho artículo.

En su virtud, he resuelto disponer la publicación en el
«Boletín Oficial de Aragón», de los Estatutos de la Mancomu-
nidad Servicios de Javalambre.

Zaragoza, 11 de febrero de 1999.

El Consejero de  Presidencia y Relaciones
Institucionales,

MANUEL GIMENEZ ABAD

«ESTATUTOS DE LA MANCOMUNIDAD DE SERVI-
CIOS DE JAVALAMBRE

CAPITULO I
DISPOSICIONES GENERALES

Artículo 1.
1.—Los Municipios de Albentosa, Arcos de las Salinas,

Manzanera, Olba, La Puebla de Valverde, San Agustín, Sarrión
y Torrijas, de la provincia de Teruel, se constituyen en Man-
comunidad voluntaria para la ejecución, organización y ges-
tión en común de las obras, servicios y actividades de su
competencia, que se recogen en los presentes Estatutos.

2.—La Mancomunidad tendrá personalidad y capacidad
jurídica para el cumplimiento de sus fines específicos.

3.—El ámbito territorial de la Mancomunidad será en el de
los Municipios, que la integran.

Artículo 2.
La Mancomunidad, que se constituye, se denominará «Man-

comunidad de Servicios de Javalambre», teniendo su sede en
el Municipio de Sarrión, en locales, que se obliga a facilitar el
Ayuntamiento de dicho Municipio.

Los gastos ordinarios para el funcionamiento de la Manco-
munidad serán por cuenta de ésta.

El lugar de la celebración de las sesiones y reuniones de la

358

357


